
1 BOA VISTA, 23 DE ABRIL DE 2015

MESA DIRETORA
JALSER RENIER PADILHA - PRESIDENTE

CORONEL CHAGAS
1ª VICE-PRESIDENTE

JÂNIO XINGÚ
2º VICE-PRESIDENTE

NALDO DA LOTERIA
1º SECRETÁRIO

FRANCISCO MOZART
3º VICE-PRESIDENTE

DHIEGO COELHO
3º SECRETÁRIO

MASAMY EDA
CORREGEDOR GERAL

JORGE EVERTON
OUVIDOR GERAL

MARCELO CABRAL
2º SECRETÁRIO

IZAIAS MAIA
4º SECRETÁRIO

Palácio Antônio Martins, n° 202, Centro    |    7ª LEGISLATURA    |    49º PERÍODO LEGISLATIVO

Boa Vista-RR, 23 de abril de 2015 
Edição 2042   |   Páginas: 10

Editado conforme Resolução da Mesa nº 041/08, 
c/c Resolução Legislativa nº 002/10

SU
M

Á
R

IO

GERÊNCIA DE DOCUMENTAÇÃO GERAL

EX
PE

D
IE

N
TE

Praça do Centro Cívico, nº 202 - Centro - Sede da ALE/RR
Telefone: (95) 3623-6665 | E-mail: docgeralale@gmail.com

DANIELLY VANDERLEI DE MORAIS
Gerente de Documentação Geral

CHRISTIAN DELLA PACE FERREIRA
Diagramação

M
AT

ÉR
IA

S 
E 

PU
B

LI
C

A
Ç

Õ
ES As matérias publicadas no Diário Oficial da Assembleia Legislativa 

deverão ser encaminhadas à Gerência de Documentação Geral através 
do Sistema de Gerenciamento de Documentos Eletrônicos (DATAGED), 
e pelo e-mai l  docgerala le@gmai l .com de segunda a sexta- fe i ra.

É de responsabilidade de cada setor, gerência, secretaria 
e dos órgãos da Fundação Rio Branco de Educação, 
Rádio e Televisão as correções ou revisões das matérias 
por eles produzidas, bem como, o envio de documentos 
em tempo hábil para publicação.

Membros das Comissões Permanentes da Assembleia Legislativa do Estado de Roraima

Atos Administrativos
-  Errata ao Processo nº 022/2015
Resoluções de Afastamento nº 103 a 109/2015
Atos Legislativos
-  Projeto de Lei nº 017/2015
-  Projeto de Decreto Legislativo nº 012/2015
-  Indicações nº 052 e 053/2015
Atas Plenárias
-  Ata da 2387ª Sessão Ordinária - Sucinta
-  Ata da 2380ª Sessão Ordinária - Íntegra
Atas Comissões
-  Reunião Conjunta das Comissões Permanentes
-  Comissão de Constituição, Justiça e Redação
-  Comissão de Indústria, Comércio e Turismo
-  Comissão de Viação, Transportes e Obras - Edital de Convocação 
nº 001/2015

02
02

03
03
04

05
06

06
07
08

09

Comissão de Constituição, Justiça e Redação Final
George Melo (PSDC) - 	 Presidente
Jorge Everton (PMDB) - 	Vice-Presidente
Coronel Chagas (PRTB) Membro
Lenir Rodrigues (PPS) - 	Membro
Brito Bezerra (PP) - Membro
Aurelina Medeiros (PSDB) - Membro
Oleno Matos (PDT) - Membro

Comissão de Administração, Segurança e 
serviços públicos
Jorge Everton (PMDB) - Presidente
Soldado Sampaio (PC do B) - Vice-Presidente
Valdenir Ferreira  (PV) - Membro
Coronel Chagas (PRTB) - Membro
Odilon Filho  (PEN) - Membro

Comissão de Ética Parlamentar 
Marcelo Cabral (PMDB) - Presidente
Mecias de Jesus  (PRB) - Vice-Presidente
George Melo  (PSDC) - Membro
Zé Galeto (PRP) - Membro
Izaias Maia (PRB) - Membro
Suplentes:
1º – Chico Guerra (PROS)
2º – Oleno Matos (PDT)

Comissão de Orçamento, Fiscalização Financeira, 
Tributação  e Controle
Coronel Chagas (PRTB) - Presidente
Marcelo Cabral (PMDB) - Vice-Presidente
Jânio Xingú	(PSL) - Membro
Aurelina Medeiros (PSDB) - Membro
Izaias Maia (PRB) - Membro
Diego Coelho (PSL) - Membro
Soldado Sampaio (PC do B) - Membro

Comissão de Educação, Cultura, Desportos e Saúde
Lenir Rodrigues (PPS) - Presidente
Evangelista Siqueira (PT) - Vice-Presidente
Masamy Eda (PMDB) - Membro
Chico Mozart  (PRP) - Membro
Mecias de Jesus (PRB) - Membro

Comissão de Defesa do Consumidor
Chico Mozart (PRP) - Presidente
Valdenir Ferreira (PV) - Vice-Presidente
Mecias de Jesus (PRB) - Membro
Coronel Chagas (PRTB)	- Membro
Evangelista Siqueira(PT)	 - Membro

Comissão de Defesa dos Direitos da Família, da Mulher, 
da Criança, do Adolescente e do Idoso e de Ação Social
Ângela Águida Portella  (PSC) - Presidente
Oleno Matos (PDT) - Vice-Presidente
Aurelina Medeiros (PSDB) - Membro
Lenir Rodrigues (PPS) - Membro
Dhiego Coelho (PSL) - Membro

Comissão de Agricultura Pecuária e Política Rural 
Zé Galeto (PRP) - Presidente
Aurelina Medeiros (PSDB) - Vice-Presidente
Marcelo Cabral (PMDB) - Membro
Ângela Águida Portella (PSC) - Membro
Gabriel Picanço (PRB) - Membro

Comissão de Defesa dos Direitos Humanos e das 
Minorias 
Chico Guerra (PROS) - Presidente
Izaias Maia (PRB) - Vice-Presidente
Dhiego Coelho (PSL) - Membro
Soldado Sampaio (PC do B) - Membro
Francisco Mozart (PRP) - Membro

Comissão de Terras, Colonização e Assuntos Indígenas 
Mecias de Jesus (PRB) - Presidente
Jânio Xingu (PSL) - Vice-Presidente
Marcelo Cabral (PMDB) - Membro
Naldo da Loteria (PSB) - Membro
Aurelina Medeiros (PSDB) - Membro

Comissão de Indústria, Comércio e Turismo
Brito Bezerra (PP) - Presidente
Valdenir Ferreira (PV) - Vice-Presidente
Jânio Xingu (PSL) - Membro
Zé Galeto (PRP) - Membro
Izaias Maia (PRB) - Membro

Comissão de Viação, Transportes e Obras
Masamy Eda (PMDB) - Presidente
Odilon Filho (PEN) - Vice-Presidente
Oleno Matos  (PDT) - Membro
Ângela Águida Portella (PSC) - Membro
Naldo da Loteria (PSB)	 - Membro

Comissão de Meio Ambiente e Desenvolvimento 
Sustentável
Gabriel Picanço (PRB) - Presidente
Masamy Eda (PMDB) - Vice-Presidente
George Melo (PSDC) - Membro
Jânio Xingu (PSL) - Membro
Mecias de Jesus  (PRB) - Membro

Comissão de Ciência, Tecnologia, Relações 
Fronteiriças e Mercosul
Dhiego Coelho (PSL) - Presidente
Chico Guerra (PROS) - Vice-Presidente		
Jorge Everton (PMDB) - Membro
Odilon Filho (PEN) - Membro
Soldado Sampaio (PC do B) - Membro



2  BOA VISTA, 23 DE ABRIL DE 2015

ATOS ADMINISTRATIVOS
DA PRESIDÊNCIA - EXTRATOS DE CONTRATOS

ERRATA
	 Retificar a publicação do extrato do Contrato, referente ao 
Processo nº 022/2015 da INFORTEL COM. E SERV. LTDA., publicado 
no Diário da ALE nº 2040 do dia 17/04/2015.

Onde se Lê: CONTRATANTE: FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Leia-se: CONTRATANTE: JALSER RENIER PADILHA

Boa Vista-RR, 22 de abril de 2015
Niura Cardoso de Souza

Superintendente Administrativa

RESOLUÇÕES DE AFASTAMENTOS

R E S O L U Ç Ã O Nº 103/2015
	 A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de Roraima, 
no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade com a Resolução 
008/09.

RESOLVE
	 AUTORIZAR o afastamento do servidor FERNANDO HEDER 
NOGUEIRA Matrícula 013889 para viajar com destino ao município de 
Uiramutã, no período de 23.04 a 26.04.2015, com a finalidade de tratar de 
assuntos inerentes às suas atividades funcionais, a serviço deste Poder.

Palácio Antônio Martins, 22 de Abril de 2015
Deputado JALSER RENIER PADILHA

Presidente
Deputado ROSINALDO ADOLFO BEZERRA DA SILVA

1º Secretário
Deputado MARCELO MOTA DE MACEDO

2º Secretário

R E S O L U Ç Ã O Nº 104/2015
	 A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de Roraima, 
no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade com a Resolução 
008/09.

RESOLVE
	 AUTORIZAR o afastamento do servidor EDNALDO SOARES 
DE MENDONÇA Matrícula 011791 para viajar com destino ao município 
de Uiramutã, no período de 23.04 a 26.04.2015, com a finalidade de tratar 
de assuntos inerentes às suas atividades funcionais, a serviço deste Poder.

Palácio Antônio Martins, 22 de Abril de 2015
Deputado JALSER RENIER PADILHA

Presidente
Deputado ROSINALDO ADOLFO BEZERRA DA SILVA

1º Secretário
Deputado MARCELO MOTA DE MACEDO

2º Secretário

R E S O L U Ç Ã O Nº 105/2015
	 A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de Roraima, 
no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade com a Resolução 
008/09.

RESOLVE
	 AUTORIZAR o afastamento do servidor WALKER SALES 
SILVA JACINTO Matrícula 015778 para viajar com destino a cidade de 
Belém - PA, no período de 27.04 a 28.04.2015, com a finalidade de participar 
da VI Conferência Internacional de Direitos Humanos, a serviço deste Poder.

Palácio Antônio Martins, 22 de Abril de 2015
Deputado JALSER RENIER PADILHA

Presidente
Deputado ROSINALDO ADOLFO BEZERRA DA SILVA

1º Secretário
Deputado MARCELO MOTA DE MACEDO

2º Secretário
     

R E S O L U Ç Ã O Nº 106/2015
	 A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de Roraima, 
no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade com a Resolução 
008/09.

RESOLVE
	 AUTORIZAR o afastamento dos servidores RENATO 

DIAS MAGALHÃES Matrícula 17154, ROBSON FERREIRA DOS 
SANTOS Matrícula 15193, ANDRE LUIS DA SILVA FERREIRA 
Matrícula 16300, NEI NELSON SARAIVA FEITOSA Matrícula 
15739, JOSÉ NILTON MATIAS LIMA Matrícula 7707, EMANUEL 
DE KASSIO LIMA MARTINS Matrícula 15190 e DIEGO LIMA 
CABRAL Matrícula 13446, para viajarem com destino ao Município 
de Bonfim, no período de 27.04 a 03.05.2015, com a finalidade 
realizarem levantamentos nas Delegacias e Postos Militares, a serviço 
deste Poder.

Palácio Antônio Martins, 22 de Abril de 2015
Deputado JALSER RENIER PADILHA

Presidente
Deputado ROSINALDO ADOLFO BEZERRA DA SILVA

1º Secretário
Deputado MARCELO MOTA DE MACEDO

2º Secretário
 

R E S O L U Ç Ã O Nº 107/2015
	 A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de Roraima, 
no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade com a Resolução 
008/09.

RESOLVE
	 AUTORIZAR o afastamento da Excelentíssima Senhora 
Deputada LENIR RODRIGUES SANTOS para viajar com destino ao 
município de Uiramutã, no período de 24.05 a 25.04.2015, com a finalidade 
de tratar de assuntos inerentes às suas atividades parlamentares, a serviço 
deste Poder.

Palácio Antônio Martins, 22 de Abril de 2015
Deputado JALSER RENIER PADILHA

Presidente
Deputado ROSINALDO ADOLFO BEZERRA DA SILVA

1º Secretário
Deputado MARCELO MOTA DE MACEDO

2º Secretário
  

R E S O L U Ç Ã O Nº 108/2015
	 A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de Roraima, 
no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade com a Resolução 
008/09.

RESOLVE
	 AUTORIZAR o afastamento dos servidores RENE FERREIRA 
DE SOUSA MACHADO Matrícula 16935, RODRIGO DE MELO PINTO 
Matrícula 16533, EDIVAN ASSUNÇÃO DOS SANTOS Matrícula 16256, 
VANDA MARIA PEYROTEO RODRIGUES MARTINS Matrícula 
16534, SARA PATRICIA RIBEIRO FARIAS Matrícula 13116, MARIA 
LAUANY LEAL COSTA Matrícula 16710, VANDERLEY VASQUES 
DE ANDRADE Matrícula 16535 e GRACINETH PEREIRA ALVES 
Matrícula 7920 para viajarem com destino ao Município de Uiramutã, 
no período de 24.04 a 25.04.2015, com a finalidade de acompanharem a 
Deputada Lenir Rodrigues Santos em suas atividades parlamentares, a serviço 
deste Poder.

Palácio Antônio Martins, 22 de Abril de 2015
Deputado JALSER RENIER PADILHA

Presidente
Deputado ROSINALDO ADOLFO BEZERRA DA SILVA

1º Secretário
Deputado MARCELO MOTA DE MACEDO

2º Secretário

R E S O L U Ç Ã O Nº 109/2015
	 A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de Roraima, 
no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade com a Resolução 
008/09.

RESOLVE
	 AUTORIZAR o afastamento do servidor FRANCISCO 
EDILSON ALVES RODRIGUES Matrícula 016951 para viajar com 
destino a cidade ao município de Pacaraima, no período de 23.04 a 
30.04.2015, com a finalidade de tratar de assuntos inerentes às suas atividades 
funcionais, a serviço deste Poder.

Palácio Antônio Martins, 22 de Abril de 2015
Deputado JALSER RENIER PADILHA

Presidente
Deputado ROSINALDO ADOLFO BEZERRA DA SILVA

1º Secretário
Deputado MARCELO MOTA DE MACEDO

2º Secretário



3 BOA VISTA, 23 DE ABRIL DE 2015

ATOS LEGISLATIVOS
PROJETO DE LEI 

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO



4  BOA VISTA, 23 DE ABRIL DE 2015

ATAS PLENÁRIAS - SUCINTA
ATA  D A  S E G U N D A  M I L É S I M A  T R E C E N T É S I M A 
O C T O G É S I M A S É T I M A S E S S Ã O  O R D I N Á R I A D O 
QUADRAGÉSIMO NONO PERÍODO LEGISLATIVO DA 
SÉTIMA LEGISLATURA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 
DO ESTADO DE RORAIMA.
Às nove horas do dia dezesseis de abril de dois mil e quinze, no 
Plenário desta Casa Legislat iva,  deu-se a segunda milésima 
trecentésima octogésima sétima Sessão Ordinária do quadragésimo 
nono período legislativo da sétima Legislatura da Assembleia 
Legislativa do Estado de Roraima. Havendo quórum regimental, 
sob a proteção de Deus e em nome do povo roraimense, o Senhor 
Presidente, Deputado Jalser Renier, declarou aberta a Sessão, 
convidando à Senhora Deputada Angela Águida Portella para atuar 
como Primeira Secretária Ad hoc e a Senhora Deputada Lenir 
R o d r i g u e s  p a r a  a t u a r  c o m o  S e g u n d a  S e c r e t á r i a  a d  h o c 
respect ivamente .  Em seguida,  sol ic i tou à  Senhora  Segunda 
Secretária, Deputada Lenir Rodrigues proceder à leitura da Ata da 
Sessão anterior, a qual foi lida e aprovada na íntegra. Prosseguindo, 

INDICAÇÕES



5 BOA VISTA, 23 DE ABRIL DE 2015

gerar dúvidas em relação à gestão atual, ressaltando que essa 
decisão do Vice-Governador gera certo desconforto na população. 
Em seguida, o Deputado solicitou ao Bloco do Governo que 
interceda junto ao Executivo por providências para a situação 
precária de pontes, estradas e vicinais na região de Vila São 
Silvestre, Bom Intento, Malacaxeta e Vila Vilena. Informou, ainda, 
da necessidade de fornecimento de água aos moradores das Vicinais 
9 e 11, que estão sofrendo com a estiagem, sendo necessário pedir 
água dos carros-pipas utilizados nos trabalhos da estrada do Cantá. 
Finalizou ressaltando que deve haver união entre representantes 
do povo para um bom desenvolvimento do Estado e melhoria de 
vida da população. O Senhor Deputado Brito Bezerra fez um 
balanço dos cem dias de Governo da Governadora Suely Campos, 
destacando principalmente as ações realizadas na Educação, Setor 
Primário, Infraestrutura, Segurança Pública e Crédito Social. Falou 
sobre as dificuldades e avanços do Governo em relação às dívidas 
deixadas por governos anteriores, os quais seriam responsáveis 
pela atual crise financeira no Estado. Enfatizou que, apesar das 
dificuldades, a Governadora tem realizado ações importantes, 
dentre as quais o mutirão da retina na área da saúde, e pagamento 
de contrapartidas, inadimplentes em outras gestões, de convênios 
que viabilizaram obras como o asfaltamento da BR-210, no Sul do 
Estado. Finalizando, disse que não se deve esquecer o passado, 
pois é inerente ao futuro, onde governos anteriores deixaram 
sequelas, muitas delas irreparáveis, para o povo de Roraima. 
ORDEM DO DIA: O Senhor Presidente anunciou, para a pauta da 
Ordem do Dia, discussão e votação de Requerimento, de autoria 
do Deputado Soldado Sampaio, requerendo que a Sessão Ordinária 
do dia 14 de maio do corrente ano, quinta-feira, seja transformada 
em Audiência Pública para tratar sobre o diagnóstico do quadro 
atual da dependência química em Roraima, prevenção, atendimento, 
tratamento e criação de políticas públicas; Projeto de Lei nº 
005/2015, de autoria do Deputado Brito Bezerra, que institui o dia 
Estadual do vendedor; Projeto de Lei nº 009/15, de autoria dos 
Deputados Brito Bezerra e Jalser Renier que institui o dia do 
Caburaí. Em seguida, o Senhor Presidente suspendeu a Sessão pelo 
tempo necessário para que as Comissões em conjunto pudessem 
emitir parecer às matérias. Após o tempo estipulado, o Senhor 
Presidente reabriu a Sessão, solicitando ao Senhor Primeiro 
Secretário, Deputado Coronel Chagas, que fizesse a leitura do 
Requerimento. Colocado em discussão e votação o Requerimento 
foi aprovado por unanimidade dos Deputados presentes.  Em 
seguida,  o  Senhor  Pres idente  sol ic i tou ao Senhor  Pr imeiro 
Secretário que fizesse à leitura do parecer ao Projeto de Lei nº 
005/2015. Colocado em discussão e votação o projeto foi aprovado 
p o r  1 4  v o t o s  s i m ,  n e n h u m  c o n t r a  e  n e n h u m a  a b s t e n ç ã o . 
Continuando, o Senhor Presidente solicitou ao Senhor Primeiro 
Secretário que fizesse à leitura do Projeto de Lei nº 009/15. 
Colocado em discussão e votação o projeto foi aprovado por 14 
votos sim, nenhum voto não e nenhuma abstenção. EXPLICAÇÕES 
PESSOAIS: O Senhor Deputado Oleno Matos informou sobre a 
realização da primeira semana de defesa das prerrogativas dos 
advogados, evento promovido pela Ordem dos Advogados do Brasil, 
através da Comissão de Prerrogativas, do dia 13 a 16 de abril. 
Finalizando, parabenizou o doutor Tertuliano Rosental, Presidente 
da Escola Superior de Advocacia; o doutor Jorge Fraxe, Presidente 
da OAB; o doutor Antônio Oneildo,  Diretor Conselheiro do 
Conselho Federal da OAB e Carlos Nei, Presidente da Comissão 
de Prerrogativas,  bem como os membros da Comissão,  pela 
brilhante ideia de instituir no Estado um evento dessa importância. 
O Senhor Deputado Jorge Everton  informou aos membros da 
Comissão de Segurança que às 15 horas do dia 22 de abril será 
ouvido nesta comissão o Comandante da Polícia Militar, Santos 
F i l ho .  O  Senho r  Depu t ado  Evange l i s ta  S ique i ra  i n i c i ou 
homenageando os índios pela passagem de seu dia e informando 
sobre a sua indicação ao Governo do Estado para a criação do 
Cen t ro  de  Trad ições  Ind ígenas .  De  aco rdo  com o  Senhor 
Parlamentar, o censo de 2010 informa que o Estado de Roraima 
possui 46% de suas terras declaradas indígenas e 11% da população 
é índio. Finalizou,  reforçando sua luta e apoio a causa indígena 
deste Estado. O Senhor Deputado Mecias de Jesus parabenizou os 
Policiais Militares do Estado de Roraima pela grande conquista no 
Plenário da Câmara dos Deputados, com a aprovação da Medida 
Provisória 660, que dá aos Policiais Militares do ex-Território 
Federal de Roraima direitos iguais aos Policiais Militares do 
Distrito Federal. Finalizou parabenizando o Deputado Jonathan de 

solicitou à Senhora Primeira Secretária, deputada Angela Àguida 
Portella proceder à leitura do Expediente: RECEBIDOS DOS 
DEPUTADOS: Indicação s/n° de 15/04/15, do Deputado Oleno 
Matos, solicitando a reestruturação da Rede de Energia Elétrica, 
na BR-431, que liga a Vila do Jundiá à Vila de Santa Maria do 
Boiaçu, no Município de Rorainópolis,  nos trechos entre os 
quilômetros 43 a 45. Indicação s/n°, de 15/04/15, do Deputado 
Oleno Matos, solicitando a instalação de iluminação pública e 
construção de um novo posto da Polícia Militar ou reforma de um 
posto policial já existente e desativado, na sede da Vila do Equador, 
no Município de Rorainópolis, Região Sul do Estado. Indicação s/
n°, de 15/04/15, do Deputado Oleno Matos, solicitando instalação 
da rede de energia elétrica e de um posto da Polícia Militar na sede 
da Vila Jundiá, no Município de Rorainópolis, Região Sul do 
Estado. Memo  n° 028/15, de 15/04/15, do Deputado Marcelo 
Cabral, informando, que não participará das Sessões nos dias 15 e 
16 de abril do corrente ano. Oficio n° 002/15 de 13/04/15, do 
Deputado Naldo da Loteria, informando a sua ausência nesta 
augusta casa no período de 13 a 21 do corrente mês. DIVERSOS: 
Oficio n° 115/15, de 14/04/15, da Superintendência Regional de 
Roraima — Gerência Executiva de Governo Boa Vista — CAIXA, 
informando Crédito de Recursos Financeiro — Orçamento Geral 
da União. GRANDE EXPEDIENTE: O Senhor Deputado Jorge 
Everton iniciou informando que a Comissão de Administração, 
Segurança e Serviços Públicos ouviu o Secretário da SEAPI, que 
entre outras coisas, disse ter recusado alguns benefícios da função 
que desempenha. O Senhor Parlamentar afirmou ser o Secretário 
um lobista franciscano e explicou o porquê de tal afirmação. Falou 
também de uma pesquisa que realizou no Diário Oficial de Santa 
Catarina, Estado de origem do referido Secretário, e encontrou o 
Ato nº 998, o qual colocou à disposição do Governo do Estado de 
Roraima. Segundo o Senhor Deputado, o Senhor Pizzolatti mostrou 
desconhecer os objetivos e atribuições da pasta que ocupa, além 
de não residir em Roraima, por isso não poderá exercer essa função. 
Prosseguindo, manifestou-se favorável à iniciativa do Governo em 
trazer investidores para Roraima, mas criticou não haver projetos 
de incentivo voltados aos investidores locais, com os quais se 
revelou preocupado por estarem desvalorizados. Para exemplificar, 
citou contratos do Governo do Estado com empresas do Amazonas. 
Continuando, informou que o Secretário, ao ser indagado sobre 
investimentos na economia do Estado, respondeu já haver trazido 
três possíveis investidores para visitar Roraima e falou de provável 
plantação de batatas, visando extrair etanol a ser comercializado 
com valor menor no mercado local. O Senhor Deputado ressaltou 
a importância de anal isar  essa úl t ima afirmativa do Senhor 
Secretário, visto que outra empresa tentou realizar esse projeto 
com a cana-de-açúcar, mas não conseguiu liberação ambiental. Com 
relação ainda ao Secretário Pizzolatti, o Senhor Deputado colocou 
que ele tem que trabalhar em Roraima e se adequar às exigências 
do cargo, ressaltando as consequências do descumprimento disso 
para o Estado. Em seguida, mencionou a campanha virtual “vai 
trabalhar Pizzolatti”, implantada pelo Senhor Leandro Brandão, de 
quem elogiou o trabalho frente ao Departamento de Atração de 
Inves t imentos ,  c i tando a lgumas  das  ações  desenvolvidas  e 
criticando a exoneração deste, enquanto estava em viagem oficial 
para conversar com investidores. Informou, ainda, ter recebido 
alguns aprovados no concurso da saúde, os quais pediram apoio 
desta Casa para cobrar do Executivo a convocação dos 573 
aprovados. Finalizou parabenizando o vice-governador por sair da 
base aliada do governo. O Senhor Deputado Oleno Matos iniciou 
informando que protocolou nesta Casa duas indicações para 
contratação de estagiários de nível superior e de jovens aprendizes 
para atuarem em atividades teóricas e práticas a serem executadas 
no âmbito da Assembleia Legislativa. De acordo com o Senhor 
Parlamentar, tais proposições visam enriquecer mais os trabalhos 
que esta Casa presta à sociedade, como também proporcionar aos 
estudantes de cursos superiores e jovens aprendizes o exercício da 
cidadania e da democracia no ambiente de trabalho e o preparo 
para o mercado profissional. Continuando, enumerou alguns dos 
benefícios, inclusive financeiros, que a Casa poderá ter com essas 
contratações. Para finalizar, disse que tais benefícios impulsionam 
os agentes públicos e empresas a investirem na contratação desses 
jovens e contribuírem para uma sociedade mais justa e participativa. 
O Senhor Deputado Izaias Maia, reportando-se ao desligamento 
do Vice-Governador, Paulo César Quartieiro da base governista, 
ressaltou ser necessário diálogo e respeito entre as partes, para não 



6  BOA VISTA, 23 DE ABRIL DE 2015

do Ceará, Parazinho e Panelão, localizado na Vicinal 5, Confiança 
2, no Município de Cantá.
	 Requerimento s/nº  de 24/03/15,  da Deputada Lenir 
Rodrigues, Presidente da Comissão Especial Externa e Interna, 
que tem a finalidade de Acompanhar a elaboração de Planos 
Emergenciais no Sistema Prisional do Estado de Roraima e na Rede 
Pública de Saúde Estadual, comunicando a sua composição. 
	 DIVERSOS:
	 Carta s /nº  de 16/03/15,  dos servidores técnicos da 
Universidade Estadual de Roraima – UERR, declarando apoio à 
nomeação do Reitor PróTempore Régys Odlare Lima de Freitas, 
professor de carreira desta Universidade, conforme declaração 
anexa.
	 Era o que constava do Expediente, Senhor Presidente.
	 O Senhor Presidente (Jalser Renier) – Solicito ao Senhor 
Primeiro-Secretário que proceda à chamada dos oradores para o 
Grande Expediente.
	 O Senhor Primeiro-Secretário (Naldo da Loteria) –  
Senhor Presidente, não há nenhum orador inscrito para o Grande 
Expediente.
	 O Senhor Presidente (Jalser Renier) – Não havendo 
orador para o Grande Expediente, e não havendo matéria para 
Ordem do Dia, passamos para o Expediente de Explicações Pessoais.
	 Não  havendo  quem que i r a  u sa r  o  Exped i en t e  de 
Explicações Pessoais,  quero lamentar a retirada do nome do 
Senhor Braz Assis Behnck, indicado para exercer o cargo de 
Diretor Presidente da Agência de Defesa Agropecuária do Estado 
de Roraima – ADERR, pela liderança do governo, pois entendo que 
o nome do Senhor Braz estava referendado por uma grande parte 
deste Poder.
	 E, não havendo mais nada a tratar, dou por encerrada a 
Sessão, convidando os Senhores Deputados para a próxima Sessão, 
dia 31, à hora regimental, com matérias na Ordem do Dia. 
	 Registraram a presença, no painel, os Senhores Deputados: 
Aurelina Medeiros, Brito Bezerra, Evangelista Siqueira, George 
Melo, JalserRenier, Jorge Everton, Lenir Rodrigues, Marcelo 
Cabral, MasamyEda, Naldo da Loteria, Odilon Filho, Oleno 
Matos, e Zé Galeto.
Ata Sucinta Aprovada em: 31/03/2015

ATAS DAS COMISSÕES
REUNIÃO CONJUNTA DAS COMISSÕES PERMANENTES

REALIZADA NO DIA 11 DE MARÇO DE 2015
	 Aos onze dias do mês de março do ano de dois mil e 
quinze, às dez horas e quarenta e nove minutos, no Plenário, 
Deputada Noêmia Bastos Amazonas desta Casa Legislativa, sito à 
Praça do Centro Cívico, 202, reuniram-se, extraordinariamente, as 
Comissões em Conjunto, conforme preceituam os artigos 50 e 56 do 
Regimento Interno desta Casa de Leis, sob a Presidência do Senhor 
Deputado George Melo, Presidente da Comissão de Constituição, 
Justiça e Redação Final. Abertura: O Senhor Presidente solicitou 
à Secretária desta Comissão proceder à verificação de quorum, 
constatando a  presença de 21 Deputados,  portanto,  número 
regimental suficiente para declarar a abertura dos trabalhos. 
Continuando, solicitou à Secretária desta Comissão proceder à 
leitura da Ata da reunião anterior. Conforme Requerimento verbal 
do Senhor Deputado Soldado Sampaio foi dispensada a leitura, 
cujo teor já ser do conhecimento dos Senhores Deputados devido 
à distribuição de cópias, com antecedência, a todos os Membros 
da Comissão. Acatada a Questão de Ordem, a Ata foi submetida 
à discussão e, como não houve nenhuma retificação por parte 
dos Membros, foi submetida à votação, sendo aprovada pelos 
Membros presentes na reunião. Expediente: Dando continuidade 
à reunião, o Senhor Presidente constatou na Mesa dos trabalhos o 
Projeto de Lei nº 002/2015, de autoria do Tribunal de Contas do 
Estado de Roraima, que “Dispõe sobre a revisão geral anual dos 
vencimentos os servidores públicos ativos e inativos do Tribunal de 
Contas do Estado de Roraima.” O Senhor Presidente no uso de suas 
atribuições legais, designou o Senhor Deputado Soldado Sampaio 
para relatar a Matéria. Após a designação, o Senhor Presidente 
suspendeu a Reunião pelo tempo necessário para que o Senhor 
Relator emitisse o Parecer. Após o tempo estipulado, reabertos os 
trabalhos, o Senhor Presidente constatou na em pauta a Proposição 
analisada pelo Senhor Relator, o qual, fez constar na ordem do 
dia da Comissão.Ordem do Dia: 1) Projeto de Lei nº 002/2015, 

Jesus por ter sido um dos baluartes dessa luta, como também a 
Governadora Suely Campos, juntamente com Neudo Campos que 
acompanharam a votação e estavam presentes também nessa luta. 
O Senhor Presidente Jalser Renier parabenizou todos os Deputados 
e Senadores que direta ou indiretamente apoiaram esse projeto, 
reconhecendo o empenho do Deputado Federal Jonathan de Jesus 
e da Deputada Shéridan. Ressaltou que, apesar da imposição do PT 
de não querer que o projeto viesse à tona, a união dos Deputados 
Federais fez com que prevalecesse a decisão da maioria. O Senhor 
Deputado Coronel Chagas se associou aos Deputados Mecias de 
Jesus e Jalser Renier na homenagem aos policiais, dizendo que 
acompanhou a primeira votação da Medida Provisória 660 aos 
Policiais Militares e Bombeiros dos ex-Territórios Federais de 
Amapá, Roraima e Rondônia na Câmara dos Deputados, quando 
foi derrotada por sete votos. Finalizou reconhecendo o empenho 
de todos os Deputados Federais, ressaltando a importância da união 
da bancada para a sanção do referido projeto. O Senhor Deputado 
Gabriel  Picanço parabenizou os parlamentares federais que 
defenderam o povo de Roraima, ressaltando que com a aprovação 
do projeto uma cifra significativa, será injetada na economia do 
Estado. O Senhor Presidente anunciou ponto facultativo para o 
próximo dia 20. E, não havendo mais nada a tratar, o Senhor 
Presidente encerrou a Sessão e convocou outra para o dia 22 de 
abril, à hora regimental. Registraram a presença, no painel, os 
Senhores Deputados: Angela A. Portella, Brito Bezerra, Coronel 
Chagas, Evangelista Siqueira, Gabriel Picanço, George Melo, 
Izaias Maia, Jalser Renier, Jorge Everton, Lenir Rodrigues, 
Masamy Eda, Mecias de Jesus, Odilon Filho, Oleno Matos, 
Soldado Sampaio, Valdenir Ferreira e Zé Galeto.
Aprovada em: 22/04/2015

ATAS PLENÁRIAS - ÍNTEGRA
ATA DA 2380ª SESSÃO, EM 26 DE MARÇO DE 2015.
49º PERÍODO LEGISLATIVO DA 7ª LEGISLATURA.

=   ORDINÁRIA   =
PRESIDÊNCIA DO SENHOR JALSER RENIER

	 Às nove horas do dia vinte e seis de março de dois 
mil  e  quinze,  no Plenár io  desta  Casa Legis la t iva,  deu-se  a 
segunda milésima trecentésima octogésima Sessão Ordinária do 
quadragésimo nono período legislativo da sétima Legislatura da 
Assembleia Legislativa do Estado de Roraima.
	 O Senhor Presidente (Jalser Renier) – Convido a Senhora 
Deputada Lenir Rodrigues para atuar como Segunda-Secretária ad 
hoc.
	 Solici to  ao Senhor  Pr imeiro-Secretár io  proceder  à 
verificação de quórum.
	 O Senhor Primeiro-Secretário (Naldo da Loteria) - 
Senhor Presidente, há quórum regimental.
	 O Senhor Presidente (Jalser Renier) - Havendo quórum 
regimental, sob a proteção de Deus e em nome do povo roraimense, 
declaro aberta a Sessão. 
	 Solicito ao Senhor Segundo-Secretário proceder à leitura 
da Ata da Sessão anterior.
	 A Senhora Segunda-Secretária (Lenir Rodrigues) – (Lida 
a Ata).
	 O Senhor Presidente (Jalser Renier)  –  Coloco em 
discussão a Ata da Sessão anterior. Não havendo nenhum dos 
Senhores Deputados que queira discutí-la, coloco-a em votação. 
A votação será simbólica. Os Deputados, que forem favoráveis, 
permaneçam como estão.
	 Dou por aprovada a Ata da Sessão anterior.
	 Solicito ao Senhor Primeiro-Secretário que proceda à 
leitura do Expediente.
	 O Senhor Primeiro Secretário (Naldo da Loteria) - O 
Expediente consta do seguinte, Senhor Presidente:
	 RECEBIDO DOS DEPUTADOS:
	 Memorando nº 023/15 de 25/03/15, do Deputado Marcelo 
Cabral, comunicando a sua ausência nas Sessões no período de 25 
a 26 de Março do corrente ano.
	 Indicação s/nº de 24/03/15, do Deputado Naldo da Loteria, 
solicitando a recuperação da ponte de madeira sobre o Igarapé do 
Clovis, localizado entre o Igarapé do Ouro e Vila São Raimundo, 
Vicinal 1, Confiança II, no Município de Cantá.
	 Indicação s/nº de 24/03/15, do Deputado Naldo da Loteria, 
solicitando a recuperação das pontes de madeira sobre os Igarapés 



7 BOA VISTA, 23 DE ABRIL DE 2015

Senhor Presidente, nada mais havendo a tratar, encerrou a reunião 
às onze horas e três minutos. E, para constar, eu, Mirele Salvadori, 
Secretária, lavrei a presente Ata que, após lida e aprovada, será 
assinada pelo Senhor Presidente e encaminhada à publicação.

George Melo
Presidente da Comissão

REUNIÃO CONJUNTA DAS COMISSÕES PERMANENTES
REALIZADA NO DIA 08 DE ABRIL DE 2015

	 Aos oito dias do mês de abril do ano de dois mil e 
quinze, às nove horas e quarenta e cinco minutos, no Plenário, 
Deputada Noêmia Bastos Amazonas desta Casa Legislativa, sito 
à Praça do Centro Cívico, 202, reuniram-se, extraordinariamente, 
as Comissões em Conjunto, conforme preceituam os artigos 50 e 
56 do Regimento Interno desta Casa de Leis, sob a Presidência 
do Senhor Deputado George Melo, Presidente da Comissão de 
Constituição, Justiça e Redação Final, conforme determina o 
Regimento Interno desta Casa. Abertura: O Senhor Presidente 
solicitou à Secretária desta Comissão proceder à verificação de 
quorum, sendo constatada a presença de 16 Deputados, portanto, 
número regimenta l  suf ic iente  para  declarar  a  aber tura  dos 
trabalhos. Continuando, solicitou à Secretária desta Comissão 
p rocede r  à  l e i t u r a  da  A ta  da  r eun i ão  an t e r i o r.  Con f o rme 
Requerimento verbal do Senhor Deputado Gabriel   Picanço foi 
dispensada a leitura, cujo teor já ser do conhecimento dos Senhores 
Deputados devido à distribuição de cópias, com antecedência, a 
todos os Membros da Comissão. Acatada a Questão de Ordem, 
a Ata foi submetida à discussão e, como não houve nenhuma 
retificação por parte dos Membros, foi submetida à votação, 
sendo aprovada pelos Membros presentes na reunião. Expediente: 
Dando continuidade à reunião, o Senhor Presidente constatou na 
Mesa dos trabalhos o Projeto de Lei nº 008/2015, de autoria do 
Ministério Público do Estado de Roraima, “reajusta os valores 
constantes dos Anexos I a VII da Lei nº 153, de 01 de outubro 
de 1996, e suas alterações, que dispõe sobre os vencimentos 
dos servidores do Ministério Público do Estado de Roraima e 
dá outras providências.” O Senhor Presidente no uso de suas 
atribuições legais, designou o Senhor Deputado Mecias de Jesus 
para relatar a Matéria. Após a designação, o Senhor Presidente 
suspendeu a Reunião pelo tempo necessário para que o Senhor 
Relator emitisse o Parecer. Após o tempo estipulado, reabertos os 
trabalhos, o Senhor Presidente constatou na em pauta a Proposição 
analisada pelo Senhor Relator, o qual fez constar na ordem do dia 
da Comissão. Ordem do Dia: Projeto de Lei nº 008/2015, Relator, 
Deputado Mecias de Jesus. Parecer favorável. Discutiu a Matéria 
o Senhor Deputado Soldado Sampaio. Submetido à votação, o 
parecer favorável do Senhor Relator foi aprovado pelos Membros 
presentes na reunião. Encerramento: O Senhor Presidente, nada 
mais havendo a tratar, encerrou a reunião às nove horas e cinquenta 
e nove minutos. E, para constar, eu, Mirele Salvadori, Secretária, 
lavrei a presente Ata que, após lida e aprovada, será assinada pelo 
Senhor Presidente e encaminhada à publicação.

George Melo
Presidente da Comissão

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL
REUNIÃO ORDINÁRIA

REALIZADA EM 16 DE MARÇO DE 2015
Aos dezesseis dias do mês de março do ano de dois mil e 
quinze, às quinze horas e dez minutos, na Sala de Reuniões, 
nos altos do Plenário Deputada Noêmia Bastos Amazonas, desta 
Casa Legislativa, sito à Praça do Centro Cívico, 202, reuniu-
se, ordinariamente, a Comissão de Constituição, Justiça e 
Redação Final, sob a Presidência do Senhor Deputado George 
Melo. Com as presenças dos Senhores Deputados Membros 
Titulares: Aurelina Medeiros, Brito Bezerra, Coronel Chagas e 
Oleno Matos. Ausentes: a Senhora Deputada Lenir Rodrigues e 
o Senhor Deputado Jorge Everton. Abertura: Havendo quórum 
regimental, o Senhor Presidente, ao declarar aberta a Reunião 
solicitou à Secretária desta Comissão proceder à leitura da Ata 
da reunião anterior. A requerimento verbal do Senhor Deputado 
Coronel Chagas foi dispensada a leitura da Ata, tendo em vista a 
distribuição de cópias, com antecedência, a todos os membros da 
Comissão para conhecimento do seu teor. Logo após, o Senhor 
Presidente colocou a Ata em discussão. Não havendo nenhuma 
retificação por parte dos Membros, submeteu-a a votação, 

Relator, Deputado Soldado Sampaio. Parecer: favorável. Não 
houve discussão. Submetido à votação, o parecer do Senhor Relator 
foi aprovado pelos Membros presentes na reunião. 2) Projeto de 
Lei nº 003/2015, de autoria do Ministério Público de Contas do 
Estado de Roraima, que “altera as Leis nº840, de 18 de janeiro 
de 2012 e 925 de 13 de setembro de 2013, que dispõem sobre o 
quadro de pessoal e o Plano de Cargos, Carreiras e Remuneração 
do Ministério Público de Contas do Estado de Roraima, e dá 
outras providências”. Antes da discussão da Matéria, o Senhor 
Presidente informou à Comissão que a Proposição, na reunião 
anterior foi concedido vistas em conjunto aos Senhores Deputados: 
Aurelina Medeiros, Soldado Sampaio e Odilon Filho. Ressaltou que 
durante o pedido de vistas o Senhor Deputado soldado Sampaio 
sugeriu modificação por meio de Emenda Aditiva: Adite-se art. 
4º ao presente Projeto de Lei, o Ministério Público de Contas 
realizará concurso público no prazo de 365 (trezentos e sessenta 
e cinco) dias visando o total preenchimento dos cargos de seus 
quadros efetivos. Em seguida o Senhor Presidente se reportou ao 
Senhor Relator quanto à recomendação do Senhor Parlamentar. 
Prosseguindo, o Senhor Relator, Deputado Mecias de Jesus, após 
analisar a Emenda ressaltou que concorda com a alteração sugerida 
e fez constar em seu parecer. Logo após, as discussões da Emenda, 
o Senhor Presidente solicitou ao senhor Relator que procedesse a 
leitura do seu parecer. Feita a leitura, o parecer com Emenda foi 
submetido à discussão, não havendo discussão, foi colocado em 
votação, sendo aprovado pelos Senhores Membros presentes na 
reunião. Encerramento: O Senhor Presidente, nada mais havendo 
a tratar, encerrou a reunião às onze horas e nove minutos. E, para 
constar, eu, Mirele Salvadori, Secretária, lavrei a presente Ata 
que, após lida e aprovada, será assinada pelo Senhor Presidente e 
encaminhada à publicação.

George Melo
Presidente da Comissão

REUNIÃO CONJUNTA DAS COMISSÕES PERMANENTES
REALIZADA NO DIA 24 DE MARÇO DE 2015

	 Aos vinte e quatro dias do mês de março do ano de dois 
mil e quinze, às dez horas e quarenta e cinco minutos, no Plenário, 
Deputada Noêmia Bastos Amazonas desta Casa Legislativa, sito 
à Praça do Centro Cívico, 202, reuniram-se, extraordinariamente, 
as Comissões em Conjunto, conforme preceituam os artigos 50 e 
56 do Regimento Interno desta Casa de Leis, sob a Presidência 
do Senhor Deputado George Melo, Presidente da Comissão de 
Constituição, Justiça e Redação Final, conforme determina o 
Regimento Interno desta Casa. Abertura: O Senhor Presidente 
solicitou à Secretária desta Comissão proceder à verificação de 
quorum, sendo constatada a presença de 19 Deputados, portanto, 
número regimental suficiente para declarar a abertura dos trabalhos. 
Continuando, solicitou à Secretária desta Comissão proceder à 
leitura da Ata da reunião anterior. Conforme Requerimento verbal 
do Senhor Deputado Marcelo Cabral foi dispensada a leitura, 
cujo teor já ser do conhecimento dos Senhores Deputados devido 
à distribuição de cópias, com antecedência, a todos os Membros 
da Comissão. Acatada a Questão de Ordem, a Ata foi submetida 
à discussão e, como não houve nenhuma retificação por parte dos 
Membros, foi submetida à votação, sendo aprovada pelos Membros 
presentes na reunião. Expediente: Dando continuidade à reunião, o 
Senhor Presidente constatou na Mesa dos trabalhos o Projeto de Lei 
Complementar nº 005/2015, de autoria do Tribunal de Justiça do 
Estado de Roraima, que “altera a Lei Complementar nº 221, de 09 
de janeiro de 2014, que dispõe sobre o novo Código de Organização 
Judiciária do Estado de Roraima.” O Senhor Presidente no uso de 
suas atribuições legais, designou o Senhor Deputado Marcelo Cabral 
para relatar a Matéria. Após a designação, o Senhor Presidente 
suspendeu a Reunião pelo tempo necessário para que o Senhor 
Relator emitisse o Parecer. Após o tempo estipulado, reabertos os 
trabalhos, o Senhor Presidente constatou na em pauta a Proposição 
analisada pelo Senhor Relator, o qual fez constar na ordem do dia 
da Comissão. Ordem do Dia: Projeto de Lei Complementar nº 
005/2015, Relator, Deputado Marcelo Cabral. O Senhor Relator, 
antes de proferir a leitura de seu parecer, comunicou aos Membros 
desta Comissão que houve necessidade de emissão de Substitutivo 
a Proposta ora em análise. Prosseguindo, fez a leitura do parecer 
favorável ao Substitutivo. Não houve discussão. Submetido à 
votação, o parecer favorável ao Substitutivo do Senhor Relator foi 
aprovado pelos Membros presentes na reunião. Encerramento: O 



8  BOA VISTA, 23 DE ABRIL DE 2015

sendo aprovada por unanimidade dos Senhores Membros da 
Comissão.  Ordem do Dia: Dando continuidade à reunião, o 
Senhor Presidente constatou na ordem do dia: Projeto de Lei 
nº 018/2014, de autoria do Tribunal de Contas do Estado, que 
“dispõe sobre alteração da Lei nº 352, de 14 de novembro de 
2002, para dar nova redação ao inciso XIII e inserir o inciso XIV 
ao art. 3º, e dá outras providências. Relator: Deputado Coronel 
Chagas. Antes de proferir a leitura do parecer, o Senhor Relator 
solicitou retirada de pauta da Matéria, sendo o pedido acatado 
pelo Senhor Presidente. Encerramento: O Senhor Presidente, 
constatando não haver mais nada a tratar, encerrou a reunião 
às quinze horas e trinta minutos. E, para constar, eu, Mirele 
Salvadori, Secretária, lavrei a presente Ata que, após lida e 
aprovada, será assinada pelo Senhor Presidente e encaminhada 
à publicação.

George Melo 
Presidente da Comissão

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL
REUNIÃO ORDINÁRIA

REALIZADA EM 23 DE MARÇO DE 2015
Aos vinte e três dias do mês de março do ano de dois mil 
e quinze, às quinze horas e quatorze minutos, na Sala de 
Reuniões, nos altos do Plenário Deputada Noêmia Bastos 
Amazonas, desta Casa Legislativa, sito à Praça do Centro 
Cívico, 202, reuniu-se, ordinariamente, a Comissão de 
Constituição, Justiça e Redação Final, sob a Presidência 
do Senhor Deputado George Melo. Com as presenças dos 
Senhores Deputados Membros Titulares: Brito Bezerra, Lenir 
Rodrigues, Jorge Everton e Oleno Matos. Ausentes: a Senhora 
Deputada Aurelina Medeiros e o Senhor Deputado Coronel 
Chagas. Abertura:  Havendo quórum  regimental, o Senhor 
Presidente, ao declarar aberta a Reunião solicitou à Secretária 
desta Comissão proceder à leitura da Ata da reunião anterior. 
A requerimento verbal da Senhora Deputada Lenir Rodrigues 
foi dispensada a leitura da Ata, tendo em vista a distribuição 
de cópias, com antecedência, a todos os membros da Comissão 
para conhecimento do seu teor. Logo após, o Senhor Presidente 
colocou a Ata em discussão. Não havendo nenhuma retificação 
por parte dos Membros, submeteu-a a votação, sendo aprovada 
por unanimidade dos Senhores Membros da Comissão .   Ordem 
do Dia: Dando continuidade à reunião, o Senhor Presidente 
constatou na ordem do dia: Projeto de Lei nº 018/2014, de 
autoria do Tribunal de Contas do Estado, que “dispõe sobre 
alteração da Lei nº 352, de 14 de novembro de 2002, para dar 
nova redação ao inciso XIII e inserir o inciso XIV ao art. 3º, 
e dá outras providências. Relator: Deputado Coronel Chagas. 
Parecer, favorável com Emendas com as seguintes redações: 
Modificativa: à Ementa, “Dispõe sobre alteração da Lei nº 952, 
de 22 de janeiro de 2014, para dar nova redação ao inciso 
XIII do art.3º e dá outras providências”; Modificativa: ao 
inciso XIII do art.3º da Lei 952, de 22 de janeiro de 2014. Art. 
3º (.. . .) XIII – 100% (cem por cento) do valor arrecadado a 
título de aplicação de multas nos processos e procedimentos 
cuja tramitação se dê no âmbito da fiscalização  contábil,  
financeira,  orçamentária,  operacional  e  patrimonial exercida 
pelo Tribunal de Contas do Estado de Roraima;  Modificativa: 
ao art.3º: Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário;  e Supressiva: 
Suprima-se o Artigo 2º do presente Projeto de Lei.  Devido a 
ausência do mesmo, o Senhor Presidente designou a Senhora 
Deputada Lenir Rodrigues como Relatora ad hoc e solicitou 
que fosse feita a leitura do parecer. Feita a leitura, o Senhor 
Presidente colocou o Parecer com as Emendas em discussão,  
questão de ordem, o Senhor Deputado Jorge Everton solicitou 
vistas da Matéria, devido a complexidade da mesma, sendo o 
pedido acatado dentro do prazo regimental. O Senhor Presidente 
após ouvir a Comissão  acatou a questão de ordem, e concedeu 
dentro do prazo regimental, o pedido de vistas. Encerramento: 
O Senhor Presidente, constatando não haver mais nada a tratar, 
encerrou a reunião às quinze horas e trinta e cinco minutos. E, 
para constar, eu, Mirele Salvadori, Secretária, lavrei a presente 
Ata que, após lida e aprovada, será assinada pelo Senhor 
Presidente e encaminhada à publicação.

George Melo 
Presidente da Comissão

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL
REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA

REALIZADA NO DIA 14 DE ABRIL DE 2015
Aos quatorze dias do mês de abril do ano de dois mil e quinze, 
às dez horas e quarenta e cinco minutos, no Plenário Deputada 
Noêmia Bastos Amazonas, desta Casa Legislativa, sito à 
Praça do Centro Cívico, 202, reuniu-se, extraordinariamente, 
a Comissão de Constituição, Justiça e Redação Final, sob 
a Presidência do Senhor Deputado George Melo. Com as 
presenças dos Senhores Deputados Membros Titulares: Jorge 
Everton, Aurelina Medeiros, Coronel Chagas, Oleno Matos, 
Lenir Rodrigues e Brito Bezerra. Abertura: Havendo quórum 
regimental, o Senhor Presidente, ao declarar aberta a Reunião 
solicitou à Secretária desta Comissão proceder à leitura da Ata 
da reunião anterior. A requerimento verbal da Senhora Deputada 
Lenir Rodrigues foi dispensada a leitura da Ata, tendo em vista a 
distribuição de cópias, com antecedência, a todos os membros da 
Comissão para conhecimento do seu teor. Logo após, o Senhor 
Presidente colocou a Ata em discussão. Não havendo nenhuma 
retificação por parte dos Membros, submeteu-a a votação, sendo 
aprovada por unanimidade dos Senhores Membros da Comissão.  
Expediente: Dando continuidade à reunião, o Senhor Presidente 
constatou em pauta: Mensagem Governamental de Veto nº 
014/2015, que “veta totalmente o Projeto de Lei nº 003/2015, 
que altera as Leis nº 840, de 18 de janeiro de 2012 e 925, de 13 
de setembro de 2013, que dispõem sobre o quadro de pessoal e o 
Plano de Cargos, Carreiras e Remuneração do Ministério Público 
de Contas do Estado de Roraima, e dá outras providências.” O 
Senhor Presidente, no uso de suas atribuições legais, designou a 
Senhora Deputada Lenir Rodrigues para relatar a Matéria acima 
epigrafada e a incluiu na ordem do dia desta Comissão. Ordem 
do Dia: Mensagem Governamental de Veto nº 014/2015. 
Relatora, Deputada Lenir Rodrigues. Parecer: pela Rejeição do 
Veto. Não houve discussão. Submetido à votação nominal, o 
parecer da Senhora Relatora obteve três votos favoráveis e três 
votos contrários dos Senhores Deputados: Aurelina Medeiros, 
Brito Bezerra e Oleno Matos, sendo aprovado com o voto de 
qualidade do Senhor Presidente desta Comissão. Encerramento: 
O Senhor Presidente, constatando não haver mais nada a tratar, 
encerrou a reunião às onze horas. E, para constar, eu, Mirele 
Salvadori, Secretária, lavrei a presente Ata que, após lida e 
aprovada, será assinada pelo Senhor Presidente e encaminhada 
à publicação.

George Melo 
Presidente da Comissão

COMISSÃO DE INDÚTRIA, COMÉRCIO E TURISMO
REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA

REALIZADA NO DIA 09 DE ABRIL DE 2015
	 Aos nove dias do mês de abril do ano de dois mil e 
quinze, às quinze horas e dez minutos, na Sala de Reuniões nos 
altos no Plenário Deputada Noêmia Bastos Amazonas,  desta 
Casa Legislativa, sito à Praça do Centro Cívico, 202, reuniu-
se a Comissão Permanente acima epigrafada, sob a presidência 
do Deputado Brito Bezerra,  presidente desta Comissão, com 
a presença dos Deputados: Brito Bezerra, Valdenir Ferreira e 
Zé Galeto. Ausentes os Deputados Jânio Xingú e Isaías Maia. 
Abertura: Havendo quorum regimental,  o Senhor Presidente 
declarou abertos os trabalhos e agradeceu a presença de todos. 
Registrou a presença do Deputado Soldado Sampaio, Senhor 
Rogério Campos, Presidente da Femarh, Senhor Fábio Machado, 
Superintendente do Ministério da Pesca, Senhor Walace Porto, 
Proprietário da Porto Tur Turismo, Major Arcanjo da Companhia 
Independente de Policiamento Ambiental, Vereadores Julinho 
e Raimundo do Município de Caracaraí e do Senhor Francisco 
Araújo, Delegado de Policia Civil de Caracaraí. Prosseguindo, 
o Senhor Presidente informou que a reunião realizava-se em 
atendimento à solicitação da Empresa Porto Tur Turismo tendo 
como objeto de deliberação a análise e discussão da Portaria 
Normativa nº 001/2011/ Presidência da Femarh, que trata de 
ações de proteção ambiental relativas à pesca na região do baixo 
rio branco. Enfatizou a necessidade de alteração da Portaria 
Normativa nº 001/2011/ Presidência da Femarh.  Em seguida 
passou a palavra ao Senhor Walace Porto, proprietário da Empresa 
Porto Tur Turismo, que expôs sobre a problemática que envolve 
a pesca esportiva no baixo rio branco. Afirmou que tal Portaria 



9 BOA VISTA, 23 DE ABRIL DE 2015

foi redigida de forma direcionada para atender exclusivamente 
o público estrangeiro, e que as empresas de pesca esportiva que 
atendem o público nacional estavam sendo prejudicadas, uma vez 
que o tipo de pesca permitida pela portaria não é praticada pelos 
brasileiros. Informou ainda sobre a necessidade de fiscalização 
naquela região, pois grupos de pescadores do Estado do Amazonas 
vêm real izar  a  pesca predatória ,  causando danos de grande 
monta ao meio ambiente. Ressaltou sobre a utilização do rio por 
traficantes e contrabandistas, uma vez que ali é uma passagem 
livre,  sem a presença dos órgãos fiscalizadores.  Em seguida 
assumindo a presidência o Deputado Valdenir Ferreira, passou a 
palavra ao Deputado Zé Galeto, que expressou sua preocupação 
com a situação e se prontificou em ajudar. Prosseguindo foi 
dada a palavra ao Deputado Soldado Sampaio, que expressou 
sua preocupação e afirmou sobre a necessidade de participação 
dos r ibeir inhos na reunião.  Enfat izou sobre a  exigência  de 
cumprimento da proteção ambiental pelas empresas. O senhor 
Francisco Araújo, Delegado de Policia Civil do Município de 
Caracaraí ,  com a palavra,  informou que esteve reunido com 
os pescadores e afirmou que a pesca predatória está acabando 
com os peixes do rio branco. Explicou sobre a dificuldade dos 
órgãos policiais para realizar a fiscalização. Afirmou que os 
pescadores de Caracaraí estão passando fome, pois não há mais 
peixes para atender a demanda a contento. O Vereador Julinho do 
Município de Caracaraí enfatizou sobre o tráfico de drogas por 
meio do rio branco. Comentou sobre a ausência de fiscalização. 
Informou que já havia ocorrido um homicídio na região. Falou 
que a região está abandonada pelo Estado. Em seguida o Senhor 
Fábio Machado, Superintendente do Ministério da Pesca, explicou 
que está empenhado em ajudar na medida das suas atribuições e 
que solicitou a ajuda da Marinha em Manaus. O Senhor Rogério 
Campos, Presidente da Femarh, com a palavra, afirmou que a 
Instituição vai se reunir o mais rápido possível para modificar 
a portaria em comento.  Comentou sobre os t í tulos dados ao 
senhor Jean, dono dos hotéis de selva no baixo rio branco, que 
foram direcionados. E que havia ocorrido um afunilamento da 
política pública com as necessidades do empresário Jean. Dada 
a palavra ao Major Arcanjo da Companhia Independente de 
Policiamento Ambiental, comentou sobre a pesca ilegal, que é 
uma realidade local. Disse que o efetivo disponível não atende 
a demanda da região. O Presidente em exercício registrou a 
presença do Deputado Odilon, momento no qual lhe foi passada 
a palavra,  esclareceu sobre um acordo dos empresários que 
exploram o turismo na região com as associações locais, que não 
há participação da prefeitura. Ponderou sobre a necessidade de 
proibição da pesca do tucunaré, uma vez que não é consumido pela 
população local e atrai o pescador predatório do Amazonas. Disse 
que na região existe uma quantidade de famílias que estão em 
grandes dificuldades em razão projetos mal implementados pelo 
poder público. Que está buscando solução. O senhor Presidente 
em exercício, Valdenir Ferreira, se comprometeu em apreciar a 
questão, inclusive realizando uma audiência pública para discutir 
as questões de forma mais abrangente.Encerramento: Às dezoito 
horas, nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente encerrou a 
reunião, e para constar, eu, Jardel Souza Silva, Secretário, lavrei 
a presente Ata que, depois de lida e aprovada, será assinada pelo 
Senhor Presidente e encaminhada à publicação.

Brito Bezerra
Presidente da Comissão

SUPERINTENDÊNCIA LEGISLATIVA
DIRETORIA DE ASSISTÊNCIA ÀS COMISSÕES 
GERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA ÀS COMISSÕES
COMISSÃO DE VIAÇÃO, TRANSPORTES E OBRAS

Em 22/04/15
EDITAL DE CONVOCAÇÃO N.º 001/2015

	 Convocamos os Senhores Deputados, Membros desta 
Comissão, Odilon Filho, Oleno Matos, Angela Águida Portella 
e Naldo da Loteria, e convidamos o Senhor Deputado Soldado 
Sampaio para reunião desta Comissão, no dia 23 de abril do 
corrente, após a Sessão Plenária, na Sala de Reuniões, nos altos 
do Plenário Deputada Noêmia Bastos Amazonas deste Poder, para 
discutir assuntos referentes à Comissão de Viação, Transportes e 
Obras.

Masamy Eda
Presidente da Comissão



10  BOA VISTA, 23 DE ABRIL DE 2015


